TERÇA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 201212 CADERNO 1

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369721

Processo: 2012/42597
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 014/2012 – CPC-
RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves,
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos
corroborados nos autos do processo nº. 2012/42597, bem como
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 014/2012 – CPC-
RC, que teve por objeto a aquisição e instalação de persianas
verticais para o atendimento das necessidades deste Centro
de Perícias Científi cas Renato Chaves, considerando ainda, o
despacho de adjudicação e os termos da manifestação do Núcleo
de Controle Interno, RESOLVE:
I – Homologar a adjudicação do pregoeiro ofi cial que concedeu o
objeto do pregão em epígrafe à empresa ANDALUZ INDUSTRIA
E COMÉRCIO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA (CNPJ/MF
nº 10.936.330/0001-47) pela oferta do valor de R$ 9.214,05
(Nove mil duzentos e quatorze reais e cinco centavos) para as
persianas descritas no termo de referência do edital;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 23 de abri de 2012.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369976

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 20/2012
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de
tele-atendimento e secretariado nas dependências dos prédios
do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves (nos municípios
de Belém/PA, Castanhal/PA, Marabá/PA, Santarém/PA, Altamira/
PA, Abaetetuba/PA, Bragança/PA, Tucuruí/PA, Paragominas/PA,
Parauapebas/PA e Itaituba/PA), conforme as especifi cações e
quantitativos no Termo de Referência (anexo I deste edital).
Entrega do Edital: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br ; www.
compraspara.pa.gov.br ou www.cpc.pa.gov.br
Observação: UASG 925453
Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE
RODRIGUES JUNIOR
Local de Abertura: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06122129745350000       339034
0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370162
FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA N° 077/12 DE 23 DE ABRIL
DE 2012 – GAB/DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar a servidora LUZIA REGINA PINTO DE ABREU,
Gerente de Instrumental, matricula nº 5220564/ 2, como fi scal
de contrato nº 033/2012 - CPC/RC celebrado com a empresa BIO
RESEARCH DO BRASIL INTRUMENTAÇÃO CIENTÍFICA LTDA, com
o objetivo de adquirir materiais permanentes para a utilização no
laboratório de DNA desde Centro de Perícias Cientifi cas Renato
Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 078/12 DE 23 DE ABRIL

DE 2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar a servidora LILIAN JANE ARGOLO PAREDES,

Gerente do Núcleo de Impressão Datiloscópia, matricula nº
5129990/ 1, como fi scal de contrato nº 039/2012 - CPC/RC
celebrado com a empresa SAFETECH SISTEMAS TECNOLÓGICOS
DE SEGURANÇA LTDA, com o objetivo de adquirir uma licença
permanente do softwere IMAQUEST/IDENTQUEST para uso
desde Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA N° 079/12 DE 23 DE ABRIL
DE 2012 – GAB/DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de
2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993,
Art. 60. RESOLVE: Designar o servidor LUIS OTAVIO GADELHA
BARBOSA, Gerente do Núcleo do Almoxarifado, matricula
nº 5091560/ 4, como fi scal de contrato nº 036/2012 - CPC/
RC celebrado com a empresa AGAL COMÉRCIO DE GÊNEROS
ALIMENTICIOS E SERVIÇOS DE OBRAS CIVIS LTDA-ME, com o
objetivo de fornecer Água Mineral para atender às necessidades
desde Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA N° 080/12 DE 23 DE ABRIL
DE 2012 – GAB/DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar a servidora IZAMEIRE SILVA DE MORAES
CORREÂ, Gerente de Toxicologia, matricula nº 5160367/ 3,
como fi scal de contrato nº 039/2012 - CPC/RC celebrado com a
empresa A.LC. COMÉRCIO SERVIÇO E REPRESENTAÇÃO LTDA,
com o objetivo a prestação de serviços de suporte e manutenção
do equipamentos ELISA/PSA para uso desde Centro de Perícias
Cientifi cas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370113

PORTARIA: 137/2012
Objetivo: Participar das Ofi cinas do Biizu, durante a semana dos
Povos Indigenas.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Felix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234722/RODOLPHO FIUZA DE MELLO MORAES (Assessor de
Comunicação II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 14/04/2012
a 15/04/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370117

PORTARIA: 138/2012
Objetivo: fazer a visita ao prédio Estação Cidadania Santarém, a
pedido do Secretário de Comunicação.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7005709/Mauro Sergio do Souto Lima (Direto de Publicidade,
Propaganda e Marketing) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de
24/04/2012 a 25/04/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370132

PORTARIA: 139/2012
Objetivo: fazer a cobertura de texto e imagem da Estação
Cidadania, e no Acará será feito a cobertura de texto e imagem
do festival da mandioca.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234709/ALESSANDRA DA SILVA SERRÃO (Assessor de
Imprensa II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 21/04/2012 a
22/04/2012
5890606/AMANDA CAROLINA ENGELKE SANTANA (Assessor de

Imprensa I) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 21/04/2012 a
22/04/2012
5891727/LUIS JOSE PEREIRA DA SILVA (Motorista) / 1.5 diárias
(Deslocamento) / de 21/04/2012 a 22/04/2012
55585626/MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS (Jornalista) / 1.5
diárias (Deslocamento) / de 21/04/2012 a 22/04/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370148

PORTARIA: 141/2012
Objetivo: fazer a cobertura de texto e imagem da Caravana
Propaz.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
Santa Cruz do Arari/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197399/DANIELLE ALMEIDA FERREIRA (Assessor de Imprensa
II) / 15.5 diárias (Deslocamento) / de 22/04/2012 a 07/05/2012
760854/ELISEU TAVARES DIAS (Assessor de Imprensa II) / 15.5
diárias (Deslocamento) / de 22/04/2012 a 07/05/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370158

PORTARIA: 142/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula
DANIELLE ALMEIDA FERREIRA                  Assessor de Imprensa II  54197399
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24131136464380000    0101000000          339030              200,00
24131136464380000    0101000000          339033              600,00
Observação: para o servidor citado a cima, que ira aos municípios
de Cachoeira do Arari, Santa cruz do Arari, Salvaterra e Soure,
para fazer a cobertura de texto e imagem da Caravana Propaz.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370175

PORTARIA: 143/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor        Matricula
BRUNO LIMA GENU                       Assessor de Comunicação II  57234873
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24131136427800000    0101000000          339030              300,00
Observação: para o servidor citado a cima, que ira aos municípios
de Santa Cruz do Arari, Cachoeiras do Arari, para suprir gastos
eventuais nessa viagem.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370199

PORTARIA: 145/2012
Objetivo: fazer a cobertura de texto e imagem do lançamento
do “Diagnóstico Socioeconômico e Ambiental das Comunidades
Rurais de Abaetetuba.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234709/ALESSANDRA DA SILVA SERRÃO (Assessor de
Imprensa II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 20/04/2012 a
20/04/2012
5891727/LUIS JOSE PEREIRA DA SILVA (Motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 20/04/2012 a 20/04/2012
8061986/THIAGO MELO DA SILVA (Assessor de Imprensa II) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 20/04/2012 a 20/04/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370204

PORTARIA: 146/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
PATRÍCIA DE PAULA RÊGO                Chefa de Gabinete        8001246
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0101000000          339033              156,07
Observação: para pagamento de guia de recolhimento de
Concessão de Passaporte Comum, para o Secretario de Estado
de Comunicação Ney Emil da Conceição Messias Junior. Pois o
mesmo irá acompanhar o Governador Simão Jatene em Viagem
internacional para Malásia e China.
Ordenador: Simone Cristina Arrifano Romero